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▪ Omikrona vīrusa vilnis ir pāršļācis Rietumvalstis, taču neskatoties uz rekordaugsto saslimšanas gadījumu 

skaitu, mirstība no šīs sērgas pasaules mērogā pēdējā laikā turpretim ir samazinājusies. Tas līdz šim ļāva valstīm 

izvairīties no nacionālā līmeņa mājsēdēm un karantīnām. Kaut arī šī paveida saslimšanas gaita izskatās maigāka, 

hospitalizācijas līmeņi daudzās valstīs tomēr aug, radot papildu spiedienu uz valstu veselības aprūpes sistēmām.  

▪ ASV biznesa noskaņojums gadu ir noslēdzis uz vājākas nots. ISM noskaņojuma indekss ražošanas sektorā 

decembrī atkrita līdz zemākajām līmenim kopš 2021. gada sākuma, pakalpojumu sektora optimisms noslīdēja no 

novembra rekordiem. Sentimentu abos sektoros gada izskaņā nomāca vājāka jauno pasūtījumu un biznesa 

aktivitātes dinamika. Tikmēr ražošanas menedžeru aptaujās parādījās arī pozitīvas vēsmas – lēnāka izmaksu 

inflācija un mazāki izejvielu piegādes laiki liecina par situācijas lēnu normalizāciju piedāvājuma pusē. Par līdzīgām 

tendencēm ziņoja arī citu lielvalstu ražotāji. Pakalpojumu sektorā inflācijas spiediens ASV saglabājās augsts.  

▪ Decembrī eirozonas inflācija ir sasniegusi 5% atzīmi salīdzinājumā ar 4.9% pirms mēneša. Gada nogalē 

lielāko devumu inflācijas paātrinājumā nodrošināja pārtikas cenu straujāks kāpums, savukārt energoresursu 

inflācija turpretim nedaudz mazinājās. Pamatinflācija turējās nemainīga 2.6% apgabalā. Saskaņā ar Bloomberg 

Consensus prognozēm, no šā gada sākuma eirozonas inflācija sāks pakāpeniski samazināties un gada nogalē 

varētu noslīdēt zem 1.5%. Mazināt inflācijas tempus palīdzēs ne tikai resursu cenu bāzes efekti, bet arī Vācijas PVN 

likmes izmaiņu izzušana no inflācijas cipara. 2022. gadā kopumā tiek prognozēts, ka inflācija sasniegs 2.5%.  

▪ Gada nogalē darbinieku trūkums turpinājis ierobežot ASV darba tirgus atkopšanas procesus. Decembrī 

darba tirgum pievienojās tikai 199 tūkst. jauno darbinieku, kas ir uz pusi mazāk nekā tika gaidīts. Strādājošo skaits 

ASV joprojām par 3.5 miljoniem atpalika no pirms-pandēmijas līmeņiem, tikmēr atvērto vakanču skaits uz vairāk kā 

pusi pārsniedza bezdarbnieku skaitu. Darbinieku nevēlēšanās atgriezties tirgū turpināja atstāt ietekmi arī uz algām 

– decembrī tās pieauga par 0.6%, nedaudz straujāk nekā iepriekšējos mēnešos. Bezdarba līmenis ASV decembrī 

samazinājās līdz 3.9% no 4.2% novembrī, kas ir zemāk nekā FRS ilgtermiņa mērķa līmenis (4%).  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Vakcinācijas aptvere 

  

Svētku brīvdienas ietekmē iedzīvotāju mobilitāti Makro pulss 
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Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ES valstis

ASV

Mirušo skaits (pa labi, atpaliek par 7d)

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija
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Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 06/01/2022

Saņēma pirmo devu Pilnībā  vakcinēti

Pilnībā  vakcinēti + balstvakcīna*

Avots: Our World in Data

* ne visām valstīm ir pieejami dati
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Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020
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Rietumvalstu ražotāju optimisms mazinās ASV pakalpojumu ISM indekss slīd no rekordiem 

  

Ražotāji ziņo par mazāku inflācijas spiedienu ASV darba tirgū vēl neatgriezās 3.5 milj. darbinieku 

  

Eirozonas tirdzniecība spītē pretvējiem Vācijas autorūpniecība ļoti lēni atdzīvojas 

  

EZ inflācija visdrīzāk sasniegusi savu virsotni Bloomberg Consensus IKP prognozes 

  
 

 

Apskata sagatavošanas datums:  07.01.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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Izmaiņas darba vietu skaitā ASV salīdzinājumā

ar Feb-20, % no darba spēka 

Viesnīcas un restorāni Tirdzniecība
Cits Veselība, izglītība, valsts sektors
Finanšu sektors Transportēšana
Apstrādes rūpniecība Būvniecība
Bezdarba līmenis, % (pa labi)

Avots: BLS, CBL AM aprēķini
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Mobilitāte veikalos un izklaides vietās (7d vidējais, pa kreisi)
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*mediāna par 5 nedēļām, Jan 3–Feb 6, 2020
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